mis Missalibus suæ gentis luce donarint Angli, me latet. Fortassis illorum Editionem suis opinionibus minime conducere senserunt. Certe in iis nihil aliud invenientis sacrificio inruento, quam quod cæteræ Occidentis liturgiæ præferunt, et quod sæculo Christi octavo clarissimi eorum scriptores Beda et Alcuinus deprædicarunt. Edidi jam ego vetustissimum Antiphonarium celebris monasterii Benchorensis in Hibernia, sæculo Christi septimo aut saltem octavo exaratum, quod temporibus Caroli Magni Dungalus monachus Scotus Ticinum deportavit, et Bobiensi deinde monasterio dono dedit (*Murator., anecdot. tom. iv*). Inde quæ sequuntur, excerpti: *Hymnum, quando communicarent sacerdotes. Sancti, venite, Christi corpus sumite, sanctum bibentes, quo redempti, sanguinem.* Sequitur ibi *ad communicare: Corpus Domini accepimus, et sanguine ejus potati sumus. Ab omni malo non timebimus, quia Dominus nobiscum est.* Infra habetur: *HOC SACRUM CORPUS DOMINI ET SALVATORIS sumite vobis in vitam perennem. Hic est Panis vivus, qui de cælo descendit. Alleluia.* Ita loquebantur piissimi ejus temporis monachi, non reputantes se per fidem in Eucharistia sumere imaginarium tantummodo corpus et sanguinem Domini, sive figuram ac virtutem Christi absentis; sed quidem certissime credentes se reale corpus, verumque sanguinem, quo redempti sumus, tunc accipere, quod et reliquæ Ecclesiæ ante Paschasium Ratbertum credebant.

Neque alia fuit doctrina Mozarabicæ liturgiæ, qua per tot sæcula usæ sunt Hispaniarum Ecclesiæ. De illa videndi Bona et de Aguirre sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, Martene, le Brun, Pater Pinus et societas Jesu, et alii. Ibi legitur post orationem Dominicam more Græcorum: *Sancta sanctis. Et conjunctio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sit sumentibus et potantibus nobis ad veniam,* etc. Concilium Toletanum quartum, anno Christi 633 celebratum, hæc habet: « Post orationem Dominicam, et conjunctionem panis et calicis, benedictio in populum sequatur (*Conc. Tolet. iv, c. 18*). » Hoc adnotatum volui, ut discant Protestantes non abuti nominibus panis et vini, quibus usi sunt olim complures, et adhuc multi ex Catholicis utuntur post eorum consecrationem, quasi dona consecrata pergant esse quod erant. Quod a Toletanis Patribus panis et calix ob species appellatur, in eorum liturgia, imo et in reliquis, ad contractionem dicitur *Corpus et sanguis Domini* ob internam Eucharistiæ substantiam. Sequitur in Mozarabica: *Panem cælestem de mensa Domini accipiam,* uti et in liturgia Romana. Nomine autem panis cælestis unum Christum Dominum Ecclesia semper designavit, præeunte Domino ipso, qui dixit: *Ego sum Panis vivus, qui de cælo descendi.* Subnectitur: *Domine Deus meus, da mihi corpus et sanguinem Filii tui Domini nostri Jesu Christi sumere, ut per illud remissionem omnium peccatorum merear accipere.* Tuus sacerdos præsentem Christi carnem et sanguinem fideliter credens, eadem alloquitur, inquit: *Ave in ævum, sanctissima Christi caro, in per-*

petuum summa dulcedo. Ave in ævum cælestis potus, qui mihi ante omnia et super omnia dulcis es. Additur oratio: *Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat corpus et animam meam in vitam æternam. Refecti Christi corpore et sanguine, pariterque sanctificati,* etc. In missa Natalis Domini oratio hæc post nomina legitur: *Famuli tui indigni et exigui sacerdotes tremendæ Majestati tuæ spirituales victimas immolantes, offerimus tibi, Deus, hostiam immaculatam, quam maternus uterus impolluta virginitate produxit, pudor edidit, sanctificatio genuit, hostiaque immaculata vivit, et vivens jugiter immolatur, hostia quæ sola Deo placere prævalet, quia Dominus est.* In his habes Hispanicarum Ecclesiarum doctrinam de Eucharistia. Eadem autem est cum illa, quam sanctus Isidorus Hispalensis episcopus et doctor tradidit, scribens: « Primum discipuli corpus et sanguinem Domini non acceperunt jejuni. Ab universa autem Ecclesia nunc a jejuniis semper accipitur. Sic enim placuit Spiritui sancto per apostolos, ut in honorem tanti sacramenti in os Christiani prius dominicum corpus intraret, quam cæteri cibi. Panis enim, quem frangimus, CORPUS CHRISTI EST; qui dicit: *Ego sum Panis vivus,* etc. Vinum autem SANGUIS EJUS EST. Hæc autem duo sunt visibilia; sanctificata tamen per Spiritum sanctum in sacramentum DIVINI CORPORIS TRANSIUNT, » (*Isid. l. de Offic. Eccles., c. 18*) etc. Mirum est qui Binghamus quædam ex his Isidori verbis afferat, quasi panis et vinum consecrata aliud non sint quam signa Christi absentis. Sacramentum utique sunt, et signum visibile Christi, sed Christi in eodem sacramento realiter præsentis. Alioquin non diceret Isidorus in os Christiani dominicum corpus intrare, et apostolos accepisse corpus et sanguinem Domini, et panem esse corpus Christi, et vinum sanguinem Christi. At etiam infra: « Quantum interest inter propositionis panes et corpus Christi? Quæ differentia inter corpus et umbram, inter imaginem et veritatem, inter exemplaria futurorum et ea ipsa quæ per exemplaria figurabantur, »

CAPUT XII.

De Orientalium Ecclesiarum liturgiis cum Romana consonis. Contra doctrinam de Eucharistia alia Binghami Angli sive Novatorum elumbia tela.

Jam a sæculis multis non satis deplorabili schismate pleræque Orientales Ecclesiæ a Romana divulæ sunt; nihilo tamen secius fatendum est Græcæ a nobis dissidium levibus potius de causis conflatum fuisse; reliquas vero sectas Orientalium Christianorum uno aut altero dogmate a Latinis catholicis dissentire. Exploratum quoque habemus nullam ex iis sectis esse quæ non horreat Lutheri, Calvini, Socini, aliorumque in Occidente novatorum doctrinam. Sunt autem singulis Orientalium sectis suæ peculiare liturgiæ; Græcis videlicet sub Constantinopolitano patriarcha degentibus, quæ nomini præferunt sanctorum Basilli Magni et Joannis Chrysostomi. Ecclesiæ Alexandrinæ propria fuit, quæ

nomine sancti Marci insignitur; Antiochenæ et Jerusalemitanæ, quæ sancti Jacobi nomen retinet. Sunt et aliæ liturgiæ Nestorianis et Eutychianis, hoc est, Syris, Alexandrinis, sive Coptis, atque Æthiopicis. Præcipuas Basilii et Chrysostomi edidit atque illustravit Jacobus Goar volumine singulari; cæteras alii, quas potissimum collegit, publicique juris fecit duobus libris Eusebius Renaudotius Parisiensis. Armeniorum quoque liturgiam evulgavit le Brun (*Tom. III Explic. Miss.*). Certum est parem Orientalibus liturgiis, atque Occidentalibus contigisse fortunam. Nam uti nunc nullus Codex superest qui eam ipsam liturgiam Latinam, quam aut Gregorius primus, aut Ambrosius, aut sancti Leander et Isidorus, in Hispania ab antiquioribus acceptam nova forma donarunt, in primævo suo statu servatum habeat, cum in omnes additamentum aliquod subsequentiæ sæcula intulerint, ita ad liturgias Orientales sensim accessiones factæ fuerunt, et pro varietate Ecclesiarum in Codicibus varietas orationum invaluit. Orationum, inquam; quod enim est ad incrementum sacrificii substantiam et canonem, Orientales, quanquam scissi a tot sæculis in varias sectas, et plerique a Romanæ Ecclesiæ unitate sejuncti, in hoc tamen concordēs perrexerunt semper, et pergere deprehenduntur. Si igitur tantam omnium Ecclesiarum concordiam in dogmate de Eucharistia ostendere possumus, et simplici quidem ac litterali stylo (quo ad captum populi concriptæ antiquitus liturgiæ omnes variis linguis fuerunt) expressam reperimus eandem doctrinam, quid aliud dicendum restabit, nisi ab uno fonte, scilicet, Christo per ejus apostolos, profluxisse in universam Ecclesiam dogma de veritate corporis et sanguinis Domini in sacrificio altaris? Neque enim excogitari potest nisi a læso cerebro, aut impudenti homine, in corruptionem apostolicæ doctrinæ de re tanti momenti conspirare potuisse tot Ecclesias per orbem diffusas, e quibus nonnullæ vel ante mille et trecentos annos ab orthodoxis discessionem fecere.

Jam tot loca adduximus ex Ecclesiarum Latinarum liturgiis, quibus realis præsentia et veritas corporis et sanguinis Domini in Eucharistia aperte traditur, ut cuicumque sincere agenti constare possit non aliam fuisse Ecclesiæ veteris mentem, quam quæ contra Berengarium, illiusque recentiores sectatores catholica Ecclesia constituit. Si in Eucharistia realiter adest et sumitur corpus Christi, inde necessario sequitur panem et vinum conversa fuisse, uti Ecclesia posse consuevit, in idem Domini corpus et sanguinem. Conversio hæc apud Latinos post Berengarium appellari ex quadam necessitate cœpta est transsubstantiatio, ad excludendas cavillationes et fraudes quibus Sacramentarii eludere nituntur terminos et verba Ecclesiæ et Patrum, eandem mutationem designantia sæculis omnibus Berengarii novatoris conatum præcedentibus. Frustra enim novitatem vocis carpunt hæretici, quando minime novum est quod per illam significatur. Posita autem conversione panis et vini in corpus et sanguinem

A Domini, necesse est ut panis et vinum in substantia sua desinant esse quod erant, quanquam nihil ex eorum speciebus immutetur; nam si pergunt esse quod erant, in corpus et sanguinem Domini conversa ac mutata dici non possunt. Qua ratione autem jussimodi conversio fiat, et qui corpus Christi in Eucharistia, atque in minima illius particula, et uno tempore in tot locis, existat, aliaque, quæ aut philosophiæ, aut sensibus, atque intellectui nostro repugnare videntur, antiqui Patres et omnipotentis Dei credibilia ostenderunt. Quis enim ne: et quia Deus innumerabilia possit facere quæ intelligentiam nostram superent? In sacris propterea liturgiis rogatur Deus, ut oblatio, hoc est, panis et vinum, fiat corpus et sanguis Christi. In Græcis vero et Syriacis, uti infra videbimus, invocatur etiam Spiritus sanctus, ut in sacra dona illabens, eadem transmutet in corpus et sanguinem Domini. Sed antequam istarum quoque verba proferam, præoccupare juvat quæ Binghamus Anglus attulit, contra omnium veterum Ecclesiarum de transsubstantiatione sententiam, non exotica sane, sed vulgatissima atque protrita.

Scilicet in Chrysostomi epistolam ad Cæsarium adducit, ubi legitur: « Sicut antequam sanctificetur panis, panem nominamus; divina autem illum sanctificante gratia, mediante sacerdote, liberatus est quidem ab appellatione panis, dignus autem habitus est dominici corporis appellatione, etiam si natura panis in ipso permaneat, et non duo corpora, sed unum Filius corpus prædicatur; sic et hic divina insidente, (vel inundante) corporis natura, unum Filium, unam personam, utraque hæc fecerunt. » Famosum deinde Theodoretum locum in dialogo secundo exerit, ubi Eranistes Eutychianus hæc habet: « Sicut symbola dominici corporis et sanguinis alia sunt ante sacerdotis invocationem, post invocationem vero mutantur, et alia fiunt (*μεταβάλλεται, και ἕτερα γίνεται*), ita dominicum corpus post invocationem in divinam substantiam mutatum est. » Ad hæc respondebat Theodoretus: « Retibus, quæ ipse texuisti, captus es. Neque enim symbola mystica post sanctificationem recedunt a sua natura; manent enim in priore substantia et figura, et forma, et videri tangique possunt, sicut et prius. Intelliguntur autem ea esse quæ facta sunt, et creduntur, et adorantur, ut pote quæ illa sunt quæ creduntur. Confer igitur imaginem cum archetypo, et videbis similitudinem. Oportet enim figuram esse similem veritati. Illud enim corpus priorem habet formam et circumscriptionem, et ut semel dicam, corporis substantiam; immortale autem post resurrectionem, et immune a corruptione factum est, sedens quo a dexteris adeptum, et ab omni creatura adoratum, quia Domini naturæ corpus appellatur. » Præterea Ephræmius episcopus Antiochenus, apud Photium, ubi duas in Christo naturas deprædicat, ait: « Sic quod a fidelibus percipitur Christi corpus, et a sensibili substantia non discedit, et indivisum a gratia intelligibili manet. Et baptismus, spiritualis totus factus et unus existens, proprium sensibilis sub-

stantiæ, aquæ, inquam, conservat, et quod fuit non amittit. » Denique Gelasius I Romanus pontifex, in libro de duabus Naturis, hæc scribit: « Certe sacramenta quæ sumimus corporis et sanguinis Domini, divina res est; quod et per eandem divinæ efficiuntur consortes naturæ, et tamen esse non desinet substantia panis et vini. Et certe imago et similitudo corporis et sanguinis Domini in actione celebrantur. Satis ergo evidenter hoc nobis in ipso Christo Domino sentiendum, quod in ejus imagine profitemur, celebramus et sumimus, ut sicut in hanc, scilicet, in DIVINAM TRANSEUNT Spiritu sancto perficiente substantiam, permanente tamen in sua proprietate natura, sic illud ipsum mysterium principale (id est unio in Christo divinæ et humanæ naturæ) cujus vobis efficientiam virtutemque repræsentat, ex quibus constat proprie permanentibus, unum Christum, quia integrum utrumque, permanere. »

De istis locis acriter disputatum fuit inter Catholicos et Protestantes; neque mihi animus est exseribere quæ longo sermone commentati sunt Bellarminus et Perronius cardinales, auctor librorum de Perpetuitate fidei, Natalis Alexander, aliique catholici scriptores. Attamen quid attente lectori hic animadvertendum sit, pro mea virili exponam. Ex his Lutherani deducunt consubstantiationem, sive impanationem, in sacramento, credentes alioqui cum Catholicis realem præsentiam, hoc est, præcipuum, imo maximum Eucharistiæ constitutum, a quo pendet illius tremenda majestas, ineffabilis efficacia, virtus et præstantia, supra reliqua sacramenta. Verum quam juste, quam solide, excogitatam quoque a Lutero impanationem, seu consubstantiationem, Ecclesia catholica damnavit, facile perspicies. Animadvertendum quippe est manifestam adeo esse vim vocum, quibus tum omnium Ecclesiarum liturgiæ, tum sancti Patres utuntur ad designandam mutationem quæ per consecrationis verba fit in pane et vino, et per vocabulum transubstantiationis designari solet, ut absurdum plane sit excogitare superstitem eorum elementorum substantiam in sacramento, et agnoscere cogamus converti illorum substantiam in corpus et sanguinem Domini. Precatur nempe omnis Ecclesia, ut panis fiat corpus Domini, vinum sanguis: ut Spiritus sanctus illapsus in sacra dona, efficiat panem corpus, ut immutet, ut vertat eadem. Ergo non alia mens Ecclesiæ esse potest, nisi panem desinere esse panem, ejusque substantiam converti in Christi corpus. Nunquam orarunt Ecclesiæ, ut Domini corpus in panem descendat, et cum illo uniat, quod in hypothesis Lutherana dicendum fuisset. Mutationem, transelementationem, transfigurationem (cujus vocis vim supra ostendimus) et similia verba adhibuerunt Patres, e quibus apertissime deducitur catholicæ Ecclesiæ dogma. Ac notissimum est eandem Patres ad idem miraculum confirmandum similia adhibere substantialis mutationis exempla, uti in hac ipsa lucubratione non semel monuimus. Quare si ad pacem cum Ecclesia catholica ineundam Lutherani gentis

A corda misericors Deus aliquando, ut sperandum est, inclinet, e cujus materno sinu infeliciter divulsi fuerunt, facile illi perspicient quam temere in Eucharistiæ argumento ab ejusdem Ecclesiæ sententia illorum majores discesserint.

Calvinistæ igitur, locis supra recensitis utentes, imo abutentes, æque Catholicis ac Lutheranis bellum movent, non solum transubstantiationem, sed et ipsam realem præsentiam negantes. At quoniam negare non audent mutationem per consecrationis verba in panem et vinum inferri, hanc tamen non aliam esse contendunt quam quæ baptismo et oleo sacro contingit, virtutis nempe cælestis additæ symbolis, quæ symbola non veritatem et realitatem corporis et sanguinis Domini, sed figuram tantummodo ac typum exhibent. Sitne lubrica et solida eorum argumentatio, ex nuper allatis locis videamus, et primo de reali præsentia. Ad Chrysostomi verba quod attinet, Pater Montfauconius (*In Edit. Oper. Chrysost.*) et Pater Lequien (*In Edit. Oper. Damascen.*) multa adduxere, ut epistolam ad Cæsarium minime Chrysostomo ascribendam esse evincant. De hac etiam epistola novi clarissimos viros Patrem Harduinum e societate Jesu, et Scipionem Maffei marchionem disputasse, sed eorum lucubrationes nondum vidi. Neque reticendus Jacobus Basnagius, qui eandem epistolam rursus typis tradidit (*Tom. I Lect. Canisti, p. 226*), nihil tamen inde haurire ausus adversus Catholicorum sententiam. Prudenti sane; nam etsi tot aliis ex locis non pateret quantum turbidi affectus in transversum agant Calvinianorum animos et calamos, solus iste evincere posset eosdem clavis sane oculis in nos pugnare, neque respicere an dum hosti vulnus inferre tentant, se ipsos simul gravissime confodiant. Quicumque enim sit illius epistolæ auctor, certe antiquus, ita de Eucharistia loquitur, ut videri possit Catholicorum dogmati de transubstantiatione contrarius; sed et eodem tempore errorem Calvinistarum negantium in Eucharistia præsentiam realem corporis Domini evidenter damnat. Duo nihilominus sæcula jam currunt, ex quo Calvinii asseclæ ejusmodi epistolam in nos intorquent, cum tamen hoc telum eorum pectus recte petat atque confodiat. Duas in Christo naturas unitas, neque confusas, auctor ille contra Eutychianum exemplo Eucharistiæ ostendit. Ambæ autem naturæ non figurate, non imaginarie, sed vere in Christum per unionem hypostaticam conflunt. Idem quoque auctor ille de Eucharistia erididerit oportet. At evidenter inde consequitur, ab ipso scriptore statui in Eucharistia realiter existere corpus Domini; ridicule enim argumentaretur, imo cum Eutychianis somniis omnino consentiret, si nihil aliud in Eucharistia crederet, nisi figuram et imaginem corporis Domini; imo neque hanc in ipso sacramento poneret, sed in una mente et imaginatione fidelium, uti Calvinistæ fingunt. Necessario igitur et hic auctor, cum universa Ecclesia concors, corpus Domini realiter in Eucharistia post consecrationem existens credidit et docuit.

Atqui hic insurgit Calvinista pro-tratus, et Lutherorum impanationi, ut aiunt, hunc saltem locum favere, et transubstantiationi adversari inquit. Quid hoc, quæso, Calvinistarum causæ prodest? Sed ne transubstantiationi quidem scriptoris hujus mens officere potest. Cedo rursus illius verba: « Sicut antequam sanctificetur panis, panem nominamus, » quia revera panis est, « divina autem sanctificante gratia liberatus est quidem ab appellatione panis, » quia panis non amplius est, et factus est corpus Christi, uti posebat precatio Ecclesiæ et sacerdotis. Cum tamen color, odor, friabilitas, palpabilitas, aliæque panis qualitates, sive species, post consecrationem permaneant, propterea natura panis remanere in sacramento dicitur; nam hæc revera ad naturam panis spectant, neque imaginaria, sed vera sunt accidentia panis. Quod si sophisticando exigis, sicut corpus Christi in Eucharistia realiter existit, ita illic remanere debere corpus panis, nos cum eodem auctore respondemus, non duo corpora, sed UNUM FILII CORPUS prædicari de Eucharistia, quia panis substantia in corpus Domini per divinam virtutem conversa est, ac propterea Christi corpus ibi est, cum visibilibus speciebus, hoc est, sub natura panis superstite invisibiliter et realiter latens. Quod tamen perversam agendi rationem (liceat dicere) et pertinaciam Calvinianæ gentis manifeste prodit, si apud dubium scriptorem, atque in obscuris et confusis unius versionis Latinæ verbis, quæruunt, unde realem præsentiam Domini ab Eucharistia excludant, cum contra habeant in tot certissimis Chrysostomi libris quæ sit illius manifesta sententia de sacramento altaris. Nullum mihi ex sanctis Patribus ostendas qui Chrysostomo luculentius, magnificentius, apertius, de ineffabili hoc sacramento fuerit locutus. Possumus obruere hæreticos compluribus locis (idque jam alii præstitere) quibus incomparabilis ille episcopus, appellandus propterea doctor Eucharistiæ, realem in sacramento carnem et sanguinem agnoscit ac prædicat. Neque is unquam somniavit, uti novatores faciunt, figurate et metaphoricè accipienda esse Domini verba dicentis: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus*: sed imo eisdem mature damnans, scripsit, ideo *vere* a Christo additum fuisse, « ne obscure, aut per ænigma et parabolam se locutum arbitrarentur, sed scirent omnino necessarium esse ut corpus comederent; ὡστε μὴ νομίζωσιν ἀνέγμα εἶναι τὸ εἶρημένον, καὶ παραβολὴν, ἀλλ' εἰδέναι, ὅτι πάντως δεῖ φαγεῖν τὸ σῶμα (Chrysost. hom. 46 in Joan. vi). » Plura si quisquam cupit ex Chrysostomo, ejus homilias, aut theologos polemicos, et præcipue libros de Perpetuitate fidei consulat. Nonnulla ego quoque brevi ex eo infra proferam.

Ad Theodreti verba quod attinet, cæcus sit qui non videat ex eodem ipso loco manifestissime elucere realem præsentiam Domini in Eucharistia. Primo Eutybianus statuit, post consecrationem symbola appellari corpus et sanguinem Jesu Christi, et nos participes fieri ejusdem corporis et sanguinis;

A Theodoretus idem affirmat. Pergit Eutybianus dicere symbola per invocationem mutari, et alia fieri, hoc est converti in carnem et sanguinem Domini, ex quo postea infert corpus Christi post ascensionem conversum fuisse in divinam naturam, qui error Eutybianorum fuit. Quid Theodoretus? Is respondit adhuc restare in symbolis eorum formam externam, ita ut revera possint videri et tangi. Nos autem intelligere sub symbolorum forma latere et existere id propter quod appellantur corpus et sanguis Domini, cum re ipsa facta sint corpus et sanguis Christi, et propterea nos credere et adorare ibi ideam corpus et sanguinem. Quod ego propriis vocibus dico, cautius exprimit Theodoretus secundum disciplinam eorum temporum; præmiserat enim de his aperte loquendum non esse, ne forte quisquam audiret novum Christianis mysteriis initiatus. Nihil tamen secius ejus mens cuicumque satis patet, cum ait: « Intelliguntur autem (symbola) ea esse, quæ facta sunt, et creduntur, et adorantur, ut potest quæ illa sunt quæ creduntur. » Quid facta sunt panis et vinum per invocationem? quid sunt? quid creduntur esse? Utique corpus et sanguis Domini, ac propterea adorantur. Si nihil ibi esset nisi panis et vinum, et verum ibi non esset corpus et sanguis Domini, procul dubio non adorarentur. Infra idem Theodoretus addit Eucharistiam non solum appellari corpus Jesu Christi, sed et panem vitæ. « Et quod est ad corpus, nos illud appellamus corpus divinum, corpus vivificans, corpus Domini, per hæc significantes non esse illud corpus hominis alicujus vulgaris, sed corpus Jesu Christi, qui Deus est et homo. » Palmare igitur et hic habes argumentum contra Sacramentariorum commenta. Agnoscit Theodoretus panem factum esse per consecrationem corpus, et quidem ipsius Christi, cui in sacramento præsentii propterea debita sit adoratio. Sed quia illius præcedentia verba favere videntur impugnantibus transubstantiationis catholicæ, iterum de hoc infra agemus.

Ephræm quoque Antiochenus, uti supra vidimus, testatur a fidelibus percipi corpus Christi in Eucharistia. Neque alia mens fuit Gelasio I Romano pontifici, si tamen ad eum pertinent libri de duobus in Christo Naturis; de hoc enim etiamnum disputatur. Ait enim sacramenta, quæ sumimus corporis et sanguinis Christi esse rem divinam. Deinde addit hæc in divinam transire, Spiritu sancto perficiente sacramentum, substantiam. En quod in omnibus liturgiis petebatur a Deo, et adhuc petitur, ut panis et vinum fiat corpus et sanguis Christi, ut Deus sacra dona convertat ac transmutet in carnem et sanguinem Domini. At non minus hic auctor, iniquis, quam scriptor epistolæ ad Cæsarium, ac Theodoretus et Ephræm Antiochenus, scribant post ipsam consecrationem remanere substantiam vel naturam panis et vini. Petas ergo ubinam transubstantatio? Jam dudum Catholicus Bellarminus, Perrenius, Natalis Alexander, Arualdus, et alii, animæ

verterunt æquivoca esse nomina substantiæ et naturæ, neque semper accipi secundum rigorem Peripateticæ scholæ. Proprietates nempe corporum iis etiam vocibus designantur, uti multis exemplis iidem evincunt. Certum est eucharistica symbola vel post consecrationem remanere, quod est ad externam eorum faciem et figuram, qualia antea erant, tangique ac videri posse, neque in hoc errare sensus nostros. Aliquid igitur ex natura panis et vini permanet, hoc est, id quod sensibus nostris expositum est, ita ut revera dici possit omnia quæ ad panem et vinum eorumque naturam pertinent non transire in substantiam et naturam corporis Christi, quod satis fuit ad retundendos Eutybianos, contententes corpus et naturam humanam Christi conversa immutataque prorsus fuisse in naturam et essentiali divinitatis. Verum quod est ad internam substantiam et naturam symbolorum post consecrationem, satis veteres illi ipsi prodiderunt a se credi eam converti in substantiam corporis et sanguinis Domini. Nam Theodoretus ipse non diffidetur mutationem in symbolis fieri per consecrationem, ut vidimus. Testatur iidem panem et vinum symbola esse veri corporis Christi; et interrogante Eutybiano: « Et credis, te corpus Christi et sanguinem percipere? » orthodoxus respondet: « Ita credo. » Tum fatetur symbola facta fuisse corpus et sanguinem Christi, dum inquit: « Intelliguntur autem ESSE QUÆ FACTA SUNT, ET CREDUNTUR, ET ADORANTUR, utpote QUÆ ILLA SUNT QUÆ CREDUNTUR. » Id est creduntur esse verum corpus et sanguis Domini; neque alius sensus, quam iste, deduci legitime ex ejus verbis potest.

Paria tradit Gelasius, dum scribit sacramenta Eucharistiæ esse rem divinam, et per eadem nos divinæ effici consortes naturæ: quod sanctus Hilarius, et tot alii Patres concorditer antea tradiderant. Eaque IN DIVINAM TRANSIRE, Spiritu sancto perficiente sacramentum, SUBSTANTIAM. Ex his deiciuntur Calvinistarum imaginationes, et locus non relinquitur Lutherianorum opinioni, quando secundum eos non fit mutatio donorum in corpus Christi, sed tantummodo adjectio unius substantiæ ad alteram; cum contra Ecclesia semper agnoverit panem et vinum transmutari, converti ac transire in carnem et sanguinem Domini. Neque baptismalis aquæ et olei sacri exempla, uti diximus, contorqueri possunt ad eludendam realem in Eucharistia symbolorum mutationem; neque enim ullus unquam scripsit aquam illam et oleum transire in Christi aut Spiritus sancti substantiam. Quod donique tenebras ex allatis Patrum locis excitatas penitus dissipare potest ac debet, illud est, quod per decem priora sæcula concorditer semper processerint Ecclesiam et Patres in dogmate de Eucharistiæ sacramento, et nullæ tunc nisi leves nebulæ abortivæ fuerint contra ineffabile hoc mysterium. Ergo credendi sunt Theodoretus, Gelasius, et Ephrazem Antiochenus, non aliud sensisse quam cæteri Patres. Nam ad Chrysostomum quod attinet, solus is omnem de Eucharistia controversiam

A dirimere potest; et quin apertissime ab eo in tunc rem tradantur dogmata quæque catholicæ Ecclesiæ, cæcus aut impudens sit qui neget. Quid Orientales quoque Ecclesiæ de reali præsentia Christi in Eucharistia, et de sacrorum donorum transmutatione, sive ut nunc dicimus, transsubstantiatione, senserint, investigabimus: semper meminerit, quæso, lector, quidquid antea ex Leone Magno contra Eutychianos, a sanctis Ambrosio, Hilario, Augustino, aliisque Patribus, attulimus. Ex iis enim evidentissime colligitur mirabilem mutationem fieri per consecrationem in sacris donis, et non per fidem Christiani hominis, sed realiter et per omnipotentiam Dei, illisque verba fieri et haberi in sacramento verum corpus et sanguinem Christi. Caput hoc concludamus verbis Anastasii Sinaitæ, qui æque ac Theodoretus in Eutychianos, Gaianitas appellatos, circiter annum Christi 620, aut serius etiam, si mavis, scribebat, disputantem Gaianitam cum orthodoxo inducens. Orthodoxus interrogat: « Dic mihi, obsecro, num communio sacratissima corporis et sanguinis Christi, quam offers et participas, vere est verum corpus et sanguis Christi Filii Dei, vel nudus panis, qualis ostiatim venditur, vel vicem duntaxat et figuram gerit corporis Christi, ut sacrificium hirci, quod Judæi offerunt (*Anast. Sin. in Odego, sive in lib. cui titul. Dux via?*)? » Respondit Gaianita: « Absit ut dicam sacram communionem esse tantum figuram corporis Christi, aut nudum panem; sed IPSUM CORPUS ET SANGUINEM CHRISTI FILII DEI INCARNATI, ET EX SANCTISSIMA VIRGINE MARIA NATI accipimus. » Orthodoxus: « Sic credimus et confitemur, etc. Non dixit Christus: Hoc est figura, seu quid vices gerens, corporis et sanguinis mei, » etc. En quid sæculo Christi septimo crederent de Eucharistia tam hæretici quam orthodoxi

CAPUT XIII.

Quid liturgiæ Orientalium Christianorum, sive Græcorum, sive Syrorum habeant de reali præsentia Christi in Eucharistia, et de transsubstantiatione.

Adeamus nunc liturgias quibus ab antiquis sæculis usi sunt Christi fideles Orientales, ut quæ illorum fides fuerit et sit de Eucharistia, percipiamus. Si constabit non aliam fuisse, atque adhuc esse, eorum sententiam de veritate corporis et sanguinis Domini in Eucharistia, et de transsubstantiatione, quam quæ a Romana Ecclesia semper observata est, jam tandem intelligent, aut intelligere poterunt, Protestantes, dum oculos et aures præbeant veritati, contra eos militare universæ tum antiquæ, tum præsentis Ecclesiæ, consensum, nullamque ullo sæculo accidisse mutationem in his fidei articulis, quando et Orientales a Romana Ecclesia, nonnulli ante septingentos, et alii ante mille et trecentos annos divulsi, in hoc dogmate processere semper concordēs. Nam quæ inter nos et illos discordia intercedit de azymis, et de communione populi sub utraque specie, et utrum e verbis Domini, an ex invocatione consecratio peragatur, argumentum quod præ manibus habemus minime respicit. Quid habeat liturgia quæ sanc

Joannis Chrysostomi nomen a tot sæculis præfert, et qua utuntur plerique Græcorum, ii potissimum, qui Constantinopolitano patriarchæ subsunt, et Rusi, seu Rutheni, Valacchi, et Moldavi, videamus. Hanc Jacobus Goar nobili commentario illustravit. Ibi sacerdos ita Christum rogat, dum hymnus Cherubicus canitur, inquit: *Fac idoneum me virtute sancti tui Spiritus, etc., assistere sanctæ huic mensæ et consecrare sanctum et immaculatum corpus tuum, et pretiosum sanguinem.* Rursus Deum hisce verbis orat: *Emitte Spiritum sanctum tuum in nos, et in hæc dona proposita. Fac quidem panem hunc pretiosum corpus Christi tui.* Diaconus dicit: *Amen.* Addit sacerdos: *Quod autem est in hoc calice, fac pretiosum sanguinem Christi tui.* Diaconus: *Amen.* Rursus sacerdos: *TRANSUTANS Spiritu tuo sancto.* Diaconus: *Amen, amen.* Sacerdos: *Ut fiat accipientibus in sobrietatem animæ, in remissionem peccatorum, in communicationem sancti Spiritus, etc.* Post alias preces sacerdos orans secreto dicit: *Attende, Domine Jesu Christe Deus noster, de sancto habitaculo tuo, et de throno gloriæ regni tui; et veni ad sanctificandum nos, qui in excelsis cum Patre simul resides, et hic una nobiscum invisibiliter versaris, et dignare potenti manu tua nobis impertiri immaculatum corpus tuum et pretiosum sanguinem, et per nos toti populo.* Ad fractionem: *Frangitur et dividitur Agnus Dei, Filius Patris, qui frangitur, at non comminuitur; qui semper comeditur, et non consumitur; sed eos qui sunt participes sanctificat.* Diaconus ad communionem ait: *Impertire mihi, Domine, preiosum et sanctum corpus Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi.* Sacerdos autem accipit sanctum panem, inclinans caput ante sanctam mensam, et precatur hoc pacto: *Credo, Domine, et confiteor, quod tu es Christus Filius Dei ritentis, qui venisti in mundum ad salvandos peccatores, quorum primus ego sum.* Deinde dicit: *Domine, non sum dignus, etc.* Sed quemadmodum Dominus non dignatus est recumbere in stabulo, et ingredi domum Simonis Leprosi, rogat ut dignetur intrare in præseppe animæ suæ, et in coquinatum corpus suum, etc. Reliqua bene multa dimitto. Apud eodem Græcos in usu est missa sancti Basilii, atque altera liturgia, quæ inscribitur τῶν προηγιασμένων. Sed quod ibi similes preces occurrunt, nihil ex eis decerpendum censui. Neque dissimilia sunt quæ leguntur in libro octavo Constitutionum apostolicarum de Græcorum missa.

Fieri posset, ut aliquis e Calvinistis hæc legens, pro more suæ Sectæ, non hic veram Ecclesiæ Græcæ mentem, sed suam sententiam reperiret, addendo, scilicet ac supplendo quæ neque antiqui, neque recentes Græci unquam somniarunt. At qui apud eos sincere agunt, fieri non potest quin intelligant credere Græcos revera et confiteri conversionem et mutationem donorum in reale corpus et sanguinem Domini, quæ ipsi quanquam invisibilia per fidem cernunt, vere tamen ac realiter esse in sacramento, et vere, neque per solam imaginationem, manducari

et potari a fideiis credunt. Quod vero iidem credunt, aperta etiam confessione testantur, cum ante propositum Christi corpus aiunt: *Credo, Domine, et confiteor*, ut supra. Latini quoque, ut antea animadvertimus, idem olim prostabantur ad communionem; nam dicente sacerdote: *Corpus Domini*, respondet fidelis: *Amen*; id est, *ita credo*: id quod etiam habetur in Constitutionibus apostolicis. Erant etiam ex Sacramentariis, qui prælaudatas missas tribuendas Basilio et Chrysostomo negabant, quasi notum non esset sancti Basilii ætate sacramentum liturgiam in usu fuisse, ipsumque de ea mentionem fecisse (*Lib. de Spirit. S.*, c. 27), et quasi Proclus episcopus Constantinopolitæ sæculo subsequenti, ac synodus Trullana (*Can. 32*), et Petrus Diaconus circiter annum Christi 520, et Leontius Scholasticus (*Contra Nestor. l. II*), certos nosmet non fecissent de liturgiis a Basilio et Chrysostomo restauratis. Sed quod omnem cavillationibus locum præcipi, quid aliud in Chrysostomi liturgia habetur quam quod ille tam sæpe, tam aperte in sacris inculcavit hominibus? Paucula ex grandi acervo afferre liceat. Homilia in Matthæum inquit: « Non sunt humana virtutis hæc opera. Quæ tunc in illa cæna fecit Christus, nunc operatur ac perficit. Ministrorum nos ordinem tenemus; qui vero ipsa (dona) sanctificat et TRANSUTAT, ipse est. Bono animo accede. Cum discipulis meis, inquit, facio Pascha. Hæc enim non alia mensa est, hæc nulla re minor quam illa est. Non enim illum Christus, hanc quispiam homo facit. Sed utramque ipse (*Chrysost. hom. 85 in Math.*). » Quid vero ex hujusmodi transmutatione sequatur, passim ille prodit, in sacramento agnoscens realitatem ac veritatem corporis et sanguinis Domini, quanquam superba nostra mens (qualis Calvinistarum est) ac sensus nostri tantæ rei repugnare videantur. Ibidem ergo, simulque homilia 60, ad populum ait: « Credamus ubique Deo, nec repugnemus ei, etiamsi sensui nostro et cogitationi absurdum esse videatur, quod dicit. Et præcipue in mysteriis ita faciamus, non illa quæ ante nos jacent tantummodo aspiciens, sed verba quoque ejus teneamus. Nam verbis ejus defraudari non possumus; sensus vero noster deceptus facilis est, illa falsa esse non possunt. Quoniam ergo ille dixit: *Hoc est corpus meum*, nulla teneamur ambiguitate, (sed) credamus, et oculis intellectus (id) percipiamus. »

In alia quoque homilia in Matthæum sanctus doctor hæc habet: « Qui dixit: *Hoc est corpus meum*, et rem simul cum verbo confecit. Non vestis solum, sed corpus Christi nobis propositum est, non ut tangamus tantummodo, sed ut comedamus ac saturerem (*Hom. 5, in Math.*). » Homilia de proditiōe Judæ: Non enim homo est, qui de proposita consecratione mensæ Domini CORPUS CHRISTI FACIT ET SANGUINEM, sed ille qui pro nobis crucifixus est Christus. Sacerdotis ore verba proferuntur, et Dei virtute consecrantur et gratia. *Hoc est*, ait, *corpus meum.* Hoc verbo proposita consecrantur. » En Romanæ

Ecclesie sententiam de verbis consecrationis, quam Græculi quidam carpere sunt ausi. Homilia de sancto Philogono : « Hæc mensa vicem explet præsepis, in quo natus est Christus. Nam et hic ponitur corpus dominicum, non quidem fasciis involutum, ut tunc, sed undique spiritu sancto convestitum. » Ubi agit de sacerdotio, hæc habentur : « O miraculum, o Dei benignitatem ! Qui cum Patre sursum sedet, in illo ipso temporis articulo omnium manibus pertractatur, ac se tradit volentibus ipsum accipere et complecti (Chrysost., l. III de Sacerd.). » In alia homilia : « Recolite, quia illius corpus est et sanguis, qui supra coelos residet, qui ab angelis suppliciter adoratur. Illius, inquam, qui proxime assistit immortalis Dei potentie. Hujus nos delibamus sanguinem et proprium corpus nobis sumendum tradidit (Idem hom. 3 in Epist. ad Ephes.). » Plura non addo. O utinam qui ineffabili huic sacramento ac mysterio primum ac præcipuum pondus dignitatis ac virtutis per summum scelus eripuerit, hoc est realem presentiam Domini negare sunt ausi, Chrysostomi scriptis, deposita omni simultate, diligenter animoque sincero studeant ! Ibi in meridie positam intuebuntur Romanæ Ecclesie de Eucharistia sententiam, et inveniunt complures misæ Græcæ caeremonias, et fractionem corporis Christi, ut alia omittam. Dixi Græcos ad communionem profiteri suam fidem de veritate corporis Domini. Id confirmandum censeo auctoritate Theodori Studitæ in dialogo inter hæreticum et orthodoxum scribentis : « Quomodo, ait orthodoxus, appellas quæ a sacerdote in hierologia sacrisque hymnis tractantur ? imaginem, an veritatem ? Quod si imaginem, o rem absurdam ! A blasphemia in blasphemiam ruis. Sin autem veritatem, ut rovera est ; ipsum enim corpus et sanguinem Domini fideles, dum sumunt, divinæ vocis auctoritate confitentur ; quorsum ungaris, veritatis mysteria ad figuras traducens (Theodor. Studit., in Antirrh. 1 adv. Iconomac.). » Ita ille circiter annum Christi 7.6. Neque aliter senserunt et locuti sunt Græci Patres in concilio secundo Nicæno, anno Christi 787, dum contra eosdem Iconoclastas aiunt : « Nullus aliquando tubarum Spiritus, sanctorum videlicet apostolorum, aut illustrium Patrum nostrorum, in rumentum sacrificium nostrum dixit imaginem corporis Christi (Conc. Nic. II, Act. G.). » Post Salvatoris verba subdunt : « Et non dixit : Accipite et comedite imaginem corporis mei, » etc. Ergo liquido demonstratum est quod nunquam Dominus, vel apostoli, aut Patres, imaginem dixerunt sacrificium incruentum, quod per sacerdotem offertur ; sed ipsum corpus et ipsum sanguinem. » Denique de pane et vino Eucharistico aiunt : « Antequam sanctificentur, vocata sunt typi, post sanctificationem autem proprie corpus ac sanguis Christi dicuntur, sunt, et creduntur. » Hisce adde quæ Joannes Damascenus, aliter apud Græcos Thomas Aquinas, longe autem idem concilium Nicænum II scripserat de Eucharistia (Lib. IV de Fide, c. 13), omnino contraria Calvinistarum commentis : quæ uti notissima

ergo prætereo. Adde tot alios Græcos scriptores sacros, per subsequenta sæcula concordēs in hujusmodi dogmate, quorum testimonia congesta habes in libris de Perpetuitate fidei. Uno verbo, nulla dubitatio superest quin Ecclesiarum Græcarum sententia de Eucharistia, tam antiquarum quam recentium, eadem semper fuerit, et adhuc sit, quam quæ a Romana Ecclesia creditur et prædicatur.

Jerosolymis antiquius in usu fuit liturgia sub nomine Jacobi fratris Domini, quæ Gr. ea primum, t. in Syriaca lingua fuit conscripta, quod Syri potissimum in ea civitate versarentur. Certum quippe est omnium vetustissimas liturgias in Oriente Græcis litteris fuisse consignatas. Hæc autem liturgia tum a Christianis Jacobitis, Monophysitarum errorem profitentibus, tum a Melchitis orthodoxis est usurpata. Sunt tamen iis populis et aliæ liturgiæ, quas Renaudotius publici juris fecit. Quod præcipue in tam multiplici liturgiarum copia animadvertere possumus, quæ ad substantiam Eucharistiæ atque incruenti sacrificii pertinent cum Romanæ, et reliquarum Ecclesiarum liturgiis et doctrina consentiunt. Syrorum Jacobitarum liturgiam audire nunc juvat. Varietas enim precum superficiale tantummodo discrimen importat. Ibi canticum hoc habetur : *Populus tuus, Christe, benedictus Christus, qui ædificavisti Ecclesiam tuam super Simonem, et elegisti sacerdotes ad dividendum in ea corpus et sanguinem suum. In timore magno stant sacerdotes cum diaconis, et distribuunt corpus et sanguinem Filii Dei. Oves tuæ, Christe, stant ad ostium tuum ; comedunt corpus, et bibunt sanguinem tuum, canuntque gloriam divinitati tuæ.* Infra Sacerdos ait : *Ego sum Panis vite, dicit Dominus noster, qui ex alto in infima descendi, ut per me mundus vivat, etc., et ecce ferunt me manibus suis sacerdotes super altaria : alleluia.* Tum hæc alia dicit de vitam defunctis : *Illi, qui comederunt corpus tuum sanctum, et libaverunt sanguinem tuum calicem salutis, cum Abraham recumbunt ad mensam tuam, Domine.* Sacerdos : *dum frangit hostium, et dum corpus est super manus ejus, dicit hanc orationem, sive fidei professionem : Tu es Christus Deus noster, qui in vertice Golgotha in Jerusalem transfixus es in latere tuo propter nos. Tu es Agnus Dei, qui tollis peccatum mundi. Tu proce delictis nostris, et dimitte peccata nostra, nosque constituis ad dexteram tuam.* Dum particulam mittit in calicem, ait : *Pater veritatis, ecc. Filius tuus, hostia tibi placita : illum suscipe, qui pro me mortuus est, et per eum esto propitiuus.* Ante communionem dicit : *Præsta mihi, Domine, ut comedant te sancte, et per comestionem tuam pellantur omnia prava mea desideria, etc.* Dum accipit particulam ex cochleari, dicit : *Teneo ego te, qui contines fines terræ ; te in manibus habeo, qui regis profunda ; te, Deus, pono in os meum, etc.* Communicans inquit : *Particula propitiatoria corporis et sanguinis Christi datur servo infirmo, etc.* Qui communionem accipit, dicit *Amen.* Sacerdos autem reversus ad Altare, dicit : *Domine Jesus Christe, corpus tuum sanctum, quod comedimus, et sanguis tuus propitiatorius, quem bibimus,*

non in iudicium aut in vindictam fiat nobis, sed in vitam et in salutem. In antiquiore liturgia sancti Jacobi, ubi canon missæ habetur, secundum morem Orientalium post Christi Domini verba consecratoria, hæc dicit sacerdos: *Miserere nobis, Deus Pater omnipotens, et mitte Spiritum tuum sanctum, etc., ut adveniens efficiat panem istum corpus vivificum, corpus salutare, corpus cœlestis, corpus animabus et corporibus salutem præstans, corpus Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, in remissionem peccatorum et vitam æternam accipientibus illud.* Populus dicit, Amen. Pergit sacerdos dicere: *Et mistum, quod est in hoc calice, efficiat sanguinem novi testamenti, etc. Sanguinem Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, etc.* Infra dicit: *Credimus, accedimus, obsignamus, et frangimus Eucharistiam hanc, panem cœlestem, corpus Verbi Dei vivi in calice salutis, etc. Corpus tuum sanctum et sanguis via sint quæ deducat ad regnum tuum.* Infra diaconus: *Inclinate capita vestra coram Deo misericordii, coram altari propitiatorio, et coram corpore et sanguine Salvatoris nostri, etc.* Ut alia præteream, ibi hæc oratio legitur: *Ora assueta alimento et frugibus consentent gratiam tuam, per quam meruerunt donum hoc cœlestis, quod est corpus et sanguis Unigeniti Filii tui.*

Apud Renaudotium succedit liturgia sancti Xisti papæ Romani, ab eisdem Jacobitis usurpata, ex qua hæc pauca tantum decerpo. Sacerdos, dum frangit oblata, dicit: *Præsta, Domine, manibus meis infirmis ut accedant et frangant corpus tuum sanctum, et filiis Ecclesiæ sanctæ dividam illud, etc.* Dum signat particulas fracti corporis et calicem, dicit: *Inspergitur sanguis Domini nostri super corpus ejus sanctum, etc.* Et cum communicaturus est, hanc orationem inclinatus recitat: *Te gesto, Domine, manibus meis, et complector pugillo, Domine sæculorum, quem creaturæ non continent, teque, Omnipotens, in os meum pono. Præsta mihi, Domine, ut comedam te sancte, etc.* In geminis liturgiis Jacobitarum, quæ nomen præferunt sancti Petri principis apostolorum, paria leguntur de invocatione Spiritus sancti ad consecranda oblata, ut efficiat panem corpus Christi, et vinum sanguinem ejus. Similia deprehendas in liturgia duodecim apostolorum, et in altera sancti Joannis evangelistæ; et in ea quæ tribuitur sancto Marco evangelistæ; et in aliis insignitis nomine sancti Clementis Romani, sancti Dionysii Athenarum episcopi, sancti Ignatii, sancti Julii papæ Romani, sancti Joannis Chrysostomi Syriacæ. In liturgia sancti Marutæ iidem Syriacæ invocatur Spiritus sanctus, ut PANEM HUNC SIMPLICEM TRANSMUTET, ET EFFICIAT CORPUS IPSUM, QUOD PRO NOBIS IMMOLATUM EST IN CRUCE, etc., et VINUM MISTUM, quod est in hoc calice, TRANSMUTET ET PERFIAT SANGUINEM IPSUM QUI EFFUSUS EST PRO NOBIS IN VERTICE GOLGOTHÆ, etc. Sunt et ibi liturgiæ, præferentes nomen Dioscori patriarchæ Alexandrini, et Philoxeni episcopi. In ista de Christo dicitur: *Qui commiscuit corpus suum cum corporibus nostris, et sanguinem suum miscuit membris nostris.* Et in li-

A turgia Syriacæ Mauhæi Pastoris hæc oratio habetur: *Christe, qui dedisti corpus tuum, ut comederemus, essetque fermentum vitæ, etc.* In liturgia Syriacæ beati Jacobi Edesseni post invocationem sancti Spiritus, de corpore et sanguine Domini dicitur: *ut commiscua animabus et corporibus nostris, sint nobis ad vitam, et non ad accusationem, etc.* In liturgia Syriacæ Dionysii Barsalibi Spiritus sanctus invocatur, ut panem istum perficiat corpus Dei nostri, et mistum, quod est in calice, transmutet in sanguinem Christi Dei nostri. Similis formula occurrit in liturgia Dioscori episcopi. Mitto Syriacæ Nestorianorum liturgias. In omnibus hæc Orientalium liturgiis eadem sunt canonis præcipuæ partes, incipientes a *Sursum corda*, hymno Seraphico, verbis Domini consecratoriis, et invocatione Spiritus sancti, ut eandem consecrationem perficiat. Sequitur *Pater noster*, deinde communicatio.

Et hic quicumque oculis minime captus est ex hominibus doctis, non videre nequit confirmatam ab Orientalibus Romanæ et reliquarum Occidentalium Ecclesiarum de Eucharistia doctrinam. Hic etiam præsentia realis, hic vera conversio donorum in corpus et sanguinem Domini, et vera illorum manducatio et potatio statuitur; neque populi iis, a tot sæculis a Romana Ecclesia divisus, in mentem venit imaginaria Calvinianorum præsentia Christi, quæ ex fide accipientium, et non ex verbis Domini et stupenda vi Spiritus sancti, pendet. Neque ii unquam somniarunt mutationem, quam in Eucharistia et ipsi Calvinistæ negare non possunt, nihil aliud esse quam additamentum virtutis et qualitatis cœlestis pani et vino. Concordes enim Orientales omnes cum Ecclesia Romana agnoscunt, credunt, fatentur, mutationem oblatorum fieri in ipsum corpus et sanguinem Domini. Atque in omnibus ferme liturgiis istis animadvertendum est populum post verba invocationis sancti Spiritus respondere Amen, id est, ita credimus. Quod autem a tot sæculis credunt ii populi, idem est ac quod sæculo Christi quarto, nempe circiter annum Christi 360, in iis ipsis regionibus credebant, et deprædicabant sancti viri, scilicet, Cyrillus Jerosolymitanus episcopus, et Ephræm diaconus Edessenus. Celeberrima Cyrilli ejusdem catholice Ecclesiæ doctrinam exponentis verba, quæ supra jam attulimus, sine pudore sit, qui alio de ordine se posse putet. Hæc etiam addere liceat: « In typo (sive figura) Panis datur tibi corpus, et in typo vini datur tibi sanguis, ut cum sumpseris CORPUS ET SANGUINEM CHRISTI, CONCORPOREUS ET CONSANGUIS IPSI EFFICIARIS (Cyrill. Jerosol., Catech. 22 sive Mystagog. 4). » Quo loquendi ratione usi sunt et alii ex Patribus. Liturgiam postmodum Cyrillus explicat, non dissimilem in substantia a reliquis nuper laudatis; et de invocatione ad consecrationem in hæc verba loquitur: « Deum benignum exoramus, ut emittat Spiritum sanctum super dona proposita, ut FACIAT PANEM quidem CORPUS CHRISTI, VINUM vero SANGUINEM CHRISTI; omnino enim quodcumque attigerit Spiritus sanctus, τούτο ἡγιασται καὶ ΜΕΤΑΒΕΒΗΤΑΙ, id sanctificatum

et TRANSUTATUM EST (*Catech. 23, sive Mystagog. 5*). » A Et hic habes transsubstantiationem. Ephræm vero, ac si Sacramentarios docendos suscepisset, tot cavillationibus insectans catholicæ Ecclesiæ fidem, ita scribit : « Qui per oculos fidei intuetur, manifeste ac perspicue Dominum contempletur, et plena ac firma fide manducat sanctissimum corpus et bibit sacratissimum sanguinem Agni immaculati, qui est unigenitus Filius cœlestis Patris; neque inani curiositate scrutatur mysteria fidei sanctissimæ ac prorsus divinæ, etc. Quod unigenitus Filius Dei Jesus Christus Salvator noster pro nobis operatus est, omnem admirationem, omnes cogitationes, omnia verba superat, quando nos, quanquam carne indutos, igne et Spiritu nutrit, dum COMEDENDUM NOBIS PRÆBET SUUM CORPUS ET SANGUINEM POTANDUM (*Ephræm. Edess. serm. de Nat. Dei curiose non scrut.*). » Qui adeo ineffabile et supra humanum captum semper censuere Eucharistiam, uti adhuc a Catholicis creditur, quam longe abessent a Berengarii et Calvinii commentis unusquisque intelligit. Vera fide, non curiositate, utendum ait sanctus Ephræm, cum grande illud omnipotentis et amoris divini miraculum contemp'amur. En interea ut liturgiæ sanctis Patribus lucem præbent, et a Patribus rursus ipsæ accipiunt. Potuissent huc adducere Armeniorum liturgiam a Patre Le Brun in suos libros liturgicos integre illatam, ubi nisi qui dedita opera cæcutire velit, non intueri nequit populorum quoque illorum fidem de Christo realiter præsentem in Eucharistia. Sed quia C prostant et apud Italos illius libri, ab ipsa liturgia defloranda abstineo.

CAPUT XIV.

Consensus dogmaticus de Eucharistia ex Ægyptiis liturgiis, sive Græcis, sive Copticis, confirmatus.

In Ægyptum transeamus, ubi Alexandrina Ecclesia primum olim post Romanam locum tenuit, et a sancto Marco evangelista originem suam arcessit. Plures ibi quoque liturgiæ in usu fuere, et adhuc sunt, sive Græcis, sive Copticis litteris consignatæ, quarum Editionem debemus diligentis clarissimi viri Eusebii Renaudotii. Iis potissimum utuntur Copti Jacobitæ, in Monophysitarum errore a tot sæculis prolapsi. Et quandoquidem Æthiopes Christiani, ingens populus, Alexandrino patriarchæ subsunt, atque ab eo consueverunt accipere metropolitani, sive *abuna* suum, nil mirum, si earum quoque Ecclesiarum vetustæ liturgiæ cum Copticis consentiant, eundemque errorem foveant. Ad nostrum vero argumentum quod attinet, ex divina Providentia factum est ut iidem populi non aliam unquam professi fuerint ac profiteantur de incremto sacrificio et Eucharistia sententiam, quam quæ servata semper fuit in Ecclesia Romana. Id primo constabit ex liturgia Græca, cui præfixum nomen sancti Marci. Ibi ante verba Domini consecratoria legitur : *Fac, o Deus, ut plenum quoque sit hoc sacrificium benedictione tua, per adventum sanctissimi Spiritus tui*. Christi verba

succedunt, elata voce pronuntiata, ad quæ populus respondet : *Amen*; et nihilominus pro more Orientalium post ea additur : *Emitte præterea super nos, et super panes et calices istos Spiritum sanctum tuum, ut eos sanctificet et consecret, tanquam Deus omnipotens, et faciat panem quidem corpus* (populus respondet *Amen*), *calicem autem sanguinem novi testamenti, ipsius Domini Dei et Salvatoris et summi Regis nostri Jesu Christi*. Sacerdos dans communionem clero, dicit : *Corpus sanctum. Sanguis pretiosus Domini et Dei et Salvatoris nostri*. In liturgia Coptica sancti Basilii oratio oblationis, sive propositionis, panis et calicis hisce verbis concepta est : *Domine Jesu Christe, Fili unigenite, Verbum Dei Patris, etc., rogamus obsecramusque bonitatem tuam, o amator hominum. Ostende faciem tuam super hunc panem, et super hunc calicem, quos super mensam hanc tuam sacerdotalem posuimus. Benedic eos et sanctifica eos et consecra eos. TRANSFER EOS, ita ut panis quidem hic FIAT CORPUS TUUM SANCTUM, et hoc mistum in hoc calice SANGUIS TUUS PRETIOSUS, ut sint nobis omnibus præsidium, etc.* Procedit deinde liturgia, et sequitur anaphora, sive canon, in quo ad verba consecratoria panis, populus respondet *Amen*, et ad consecratoria calicis, *Amen*, nempe, ita est. Subsequitur invocatio Spiritus sancti, *ut panem quidem hunc faciat corpus sanctum ipsius Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, quod datur in remissionem peccatorum et vitam æternam ei qui illud percipiet* (populus respondet *Amen*), *et hunc calicem sanguinem pretiosum novi testamenti tui, ipsius Domini Dei et Salvatoris nostri, etc.* (populus repetit *Amen*). Ad fractionem, ut Rubrica habet, sacerdos sumit corpus sanctum manu dextera, imponitque sinistræ, ponitque digitum super corpus in latere Despotici (sive majoris particule) eo loco, ubi fractum est, et dicit : *Corpus sanctum*. Tollitque digitum suum desuper corpore, inmittitque in calicem, et intingit extremum pollicis sui sanguine pretioso. Tum educit digitum e sanguine, et iterum signat sanguinem in modum crucis gloriosæ, et ait : *Et sanguis pretiosus Christi ipsius omnipotentis Domini Dei nostri*. Post *Sancta sanctis*, accipit sacerdos tertiam partem in qua erat despoticon, dividitque in tres partes. Quod si fuerint magnæ, frangit eas disco, et tres partes manui dextræ imponit, quam retinet elevatam, lævam vero intraducit, inquit : *CORPUS sanctum, et SANGUIS pretiosus, purus, VERUS Jesu Christi Filii Dei nostri. Amen. CORPUS et SANGUIS Emmanuelis Dei nostri IN REI VERITATE. AMEN. Credo, credo, credo, et confiteor usque ad extremum vitæ spiritum, hoc esse CORPUS vivificum Filii tui unigeniti Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ accepit ex omnium nostrum domum, Deipara, etc.* Ante communionem dicit sacerdos secreto : *Dignos fac, Domine, nos omnes, ut corpus tuum sanctum percipiamus, et sanguinem tuum pretiosum ad mundationem corporum, animarum, etc.* An hic locus sit sensibus metaphoricis, typis, figuris aliisque Calvinistarum imaginationibus, qui inter

eos pacate et sincere ista perpenderit, iudicare facile poterant.

In Coptica liturgia, quæ sancto Basilio tribuitur, oratio fractionis ad Filium hæc verbis concepta est: *Benedictus es, Christe Deus, qui per incarnationem tuam incomprehensibilem preparasti nobis panem caelestem, corpus hoc tuum sanctum in mysterio, omnibus modis sanctum. Missuisti nobis calicem ex fructu vitæ veræ, quæ est latus divinum tuum et immaculatum, ex quo manavit nobis, postquam tradidisti spiritum, sanguinem et aquam, quem mundum universum purificaverunt. Sequitur Corpus sanctum, etc., et professio fidei: Credo, credo, etc. In liturgia sancti Cyrilli invocatur Spiritus sanctus super hunc panem, et super hunc calicem, ut purificentur et transferantur, et hunc panem quidem faciat corpus Christi, etc. Ibi est oratio pro coelestari, in quo suscipienda sunt membra corporis sancti, quod est corpus Filii tui, etc. Similia leguntur in liturgia Græca Alexandrina sancti Basilii, et in altera sancti Gregorii (quæ ille fuerit, nescio) in qua oratio inclinationis capitæ hæc verba exhibet: *Attende, Domine Jesu, etc., qui sursum sedes cum Patre, et his nobiscum invisibiliter ades, etc., et dignare potentis manu tua participes nos facere immaculati corporis tui, et pretiosi sanguinis, et per nos omnem populum. Tu enim es qui frangeris, et frangis, quavis infactus, etc. Ibi quoque occurrit professio fidei ad propositum corpus et sanguinem Domini: Credo, credo, etc. Neque prætermittendum tam Græcis, quam Coptis et Arabicis, literis antiquitas scripturæ reperiri hæc sancti Gregorii liturgiam. Ibi præ cæteris precibus consideranda venit oratio, quæ verba consecrationis subsequitur. Diaconus ait: *Adevate Deum cum timore et tremore; quæ referenda esse ad Christum Dominum ex contextu apparet. Prosequitur sacerdos inquit: Tu, Domine, voce tua commota hæc, quæ sunt proposita (scilicet, panem et vinum). Te coram nobis positus, perface nobis hoc ministerium plurimum mysterii, mitte super nos gratiam Spiritus sancti, qui sanctificet et transferat hæc dona proposita in corpus et sanguinem salutis nostræ, et hunc quidem panem facias corpus tuum sanctum, etc. Et rursus hunc calicem sanguinem pretiosum testamenti tui novi, Domine Deus et Salvator noster Jesu Christe, etc. Rogatur Dominus, ut voce sua, hæc est, voce quæ omnia potest, commuet sacra dona; qui ea transferat in corpus et sanguinem suum, illabente in ipsa spiritu sancto. Qui in ejusmodi verbis ac petitione translationem donorum ab antiquis deprecantam non agnoscit; libero animo hæc minime contempletur. Renaudetius antea ostendit quam futili ac violentæ interpretatione Claudius Salmasius eludere se depravare conatus fuerit in ejusdem liturgiæ verbis perspicuam mentem ac fidem Ægyptiacæ Ecclesiæ.***

Quot exstant doctoribus floruerit olim Alexandrina Ecclesia, nemo eruditorum ignorat. In eorum quoque libris Protestantes, si positis præjudiciis quæderent, nullo negotio invenirent, quidquid nuper lau-

data liturgiæ exhibent de veritate corporis Christi in Eucharistia. Nam quid aliud nos docet Origenes tertio Christi sæculo, dum de puero centurionis loquens hæc scribit: « Quando sanctum cibum, illudque incorruptum accipis epulum, quando PANEM VITÆ ET PECULO FRUERIS, MANDUCAS ET BIBIS CORPUS ET SANGUINEM DOMINI, tunc DOMINUS sub teotum tuum manducatur. Es tu ergo humilians te metipsum, imitare hanc contritionem, et dicit: *Domine, non sum dignus* (Origen., *hom. 4 de divers. Evang. loc.*), etc. » Ad hæc autem perspicua sunt hæc de re verba Cyrilli episcopi Alexandrini, qui sæculo Christi quinto floruit, ut innoxem semper lusum inserit, quicumque aperte ejus menti tenebras effundere nisus fuit. Ex compluribus locis pauca hæc accipe. « Quare (ait) insinuatæ sūt eulogia mystica (id est, Eucharistia)? qualis ejus virtus, nisi UT SE INSINUET IN NOS, AC IN NOBIS HABITARE FACIAS JESUM CHRISTUM ETIAM CORPORALITER PER MEMBRUM SUÆ CARNIS PARTICIPATIONEM ET COMMUNIONEM? Non tantum dicit Jesus Christus, intra nos se futuram unionem benevolentis et amoris, sed etiam PER COMMUNICATIONEM NATURALEM (Cyrill. *Alex., l. x in Joan. II, c. 15*). » Quam in rem exemplum addit geminarum portionum cereæ, quæ per ignem factæ commisceantur. Alibi contra Nestorium inducit Christum dicentem: « se ipsum intrare atque introduci in nostra corpora PER PROPRIAM SUAM CARNEM. Non enim Divinitas est, sed PROPRIUM CORPUS VERBI, quod propositum est super sacras ecclesiarum mensas. Nos in ecclesiis celebramus sanctum, vivificum, et incrementum sacrificium, credentes, corpus, quod nobis proponitur (in altari) non esse corpus simplicis hominis, et nostri similis; ILLUD enim SUMMUS FACTUM PROPRIUM CORPUS ET PROPRIUM SANGUINEM VERBI omnia vivificantis (Idem. *l. iv Contra Nestor., c. 5*). » Alibi (Lib. xi in Joan., c. 12) rursus ait, nos « corporaliter et spiritualiter » sumere illum qui verus et naturalis Filius Dei est. Idem multis eorum arguit (Lib. iv in Joan.), ut blasphemos, qui peterent quæ fieri possit ut Christi corpus et sanguis realiter sint in Eucharistia, quasi omnipotentis Dei limites statuant. Eodem tempore, quo Cyrillus Alexandrinus, scilicet, medio sæculo Christi quinto, floruit Isidorus Pelusiota, illius amicus. Is quoque Marathroni monacho scribit: « Is est idem Spiritus sanctus, qui in mystica mensa facit ut PANIS COMMUNIS et familiaris oblatum PROPRIUM CORPUS FIAT, QUOD DEI FILIUS in INCARNATIONE SUSCEPIT (Isidor. *Pelus., l. 1, epist. 109*). » In altera epistola inquit: « Uti Joseph ad Arimathea involvit in linteo, et in sepulero tumulavit corpus Domini, etc., ita cum nos super linteum sanctificamus panem oblatum, sine dubitatione inventus corpus JESU CHRISTI (Idem, *l. 1, epist. 123*). » En quam concordēs eam liturgiæ suæ gentis omni quoque pergerent sancti Patres. Si eorum sermones nondum pro sua castitate aut pertinacia sacramentarii intelligunt, solatio tamen Catholicis est repetita hic legere in confirmationem fidei et doctrinæ quam profitentur.